_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 650.08.2020

Santo André, 26 de agosto de 2020.

Indicações do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 229/2020 – G.P. - Proc. 1885/20, protocolado sob o nº 11029/2020, onde solicita que seja

incluído no programa de distribuição gratuita de máscaras, as feiras livres do município;

Ofício nº 273/2020 – G.P. - Proc. 2257/20, protocolado sob o nº 11991/2020, onde solicita avaliar a

possibilidade da criação de programa de testagem rápida em massa para Covid-19, em colaboradores

dos condomínios, residenciais e comerciais, por meio de sistema de unidade móvel para realização dos

testes no próprio local, no âmbito do município de Santo André;

Ofício nº 280/2020 – G.P. - Proc. 2365/20, protocolado sob o nº 13053/2020, onde solicita a inclusão

dos servidores e prestadores de serviços da Câmara Municipal no programa de testagem rápida em

massa para Covid-19, através do sistema Drive-Thru, realizado pela prefeitura no estacionamento do

Grand Plaza Shopping;

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2631/20, protocolado sob o nº 13283/2020, onde solicita a inclusão

dos agentes do serviço funerário público e privado, no programa de testagem rápida em massa para

Covid-19, no âmbito do município de Santo André, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, no que se refere às ações de enfrentamento da COVID-

19, não só a Secretaria de Saúde, mas como as demais Secretarias vêm adotando as medidas

necessárias e recomendadas pelos órgãos federais e internacionais no sentido de controlar a

transmissão do novo Coronavírus, bem como de prestar a devida assistência à população de

Santo André.

Desta forma, avaliamos que a presente indicação já se encontra contemplada dentre as ações

que vêm sendo desenvolvidas pela municipalidade.

Ofício nº 182/2020 – G.P. - Proc. 1464/20, protocolado sob o nº 10699/2020, onde solicita que seja

realizado o serviço de higienização com água sanitária nas ruas e bairros com maior circulação de

pessoas, como medida visando a prevenção à infecção e propagação do COVID-19;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003200310034003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 650.08.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 278/2020 – G.P. - Proc. 2334/20, protocolado sob o nº 12381/2020, onde solicita que seja

realizado o serviço de desinfecção e higienização com água sanitária nas ruas dos bairros Vila Luzita,

Vila Suíça, Vila Lutécia, Jardim Irene, Jardim Santo André, Vila Rica e Vila João Ramalho, em especial

nas ruas com maior circulação de pessoas, como medida visando a prevenção à propagação do

COVID-19;

Ofício nº 278/2020 – G.P. - Proc. 2333/20, protocolado sob o nº 12383/2020, onde solicita que seja

realizado o serviço de desinfecção e higienização com água sanitária nas ruas dos bairros Jardim

Stella, Jardim Cambuí, Jardim Oriental, Jardim do Pilar, Jardim Cristiane, Jardim Jamaica e Bairro

Paraíso, em especial nas ruas com maior circulação de pessoas, como medida visando a prevenção à

propagação do COVID-19, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as solicitações serão

atendidas de acordo com o cronograma da área.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003200310034003A00540052004100